волжский
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

ПУНЧАЛ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ох "

Об установлении основных параметров для определения нормативных затрат
на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных

общеобразовательных программ на 2023 год

На основании Постановления Правительства Республики Марий Эл от 26 февраля
2021 года № 81 «О внедрении целевой модели развития региональной системы
дополнительного образования детей, системы персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей в Республике Марий Эл»,
Приказа Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 22 марта 2021
г. №263 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей в Республике Марий Эл», Постановления
администрации Волжского муниципального района от 12 апреля 2021 г. № 247 «Об
утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного
образования детей в Волжском муниципальном районе», руководствуясь главой 5
Положения об администрации Волжского муниципального района, администрация
Волжского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

5 / _2022 года № е> о

1. Утвердить основные параметры для определения нормативных затрат на
оказание муниципальных услуг по реализации Дополнительных
общеобразовательных (общеразвивающих) программ на 2023 год (приложение 1).

2. Утвердить отраслевые коэффициенты, применяемые в рамках системы
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на 2023
год (приложение 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования в газете «Волжские вести -  Юл увер» и подлежит размещению на
официальном сайте Волжского муниципального района.

4. -уУ Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации ip  социальным вопросам Сычёва С.В.

v Глава администрации Т.А. Ильина

Приложение 1
к постановлению администрации

Волжского муниципального района
от «/3» ____ 2022 года № (? Z Z

Основные параметры для определения нормативных затрат на оказание
муниципальных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных

программ на 2023 год

Наименование параметра
Буквенное

обозначение
параметра

Размерность
параметра

Значение
параметра

Среднее число учащихся на педагога по
направленностям

Q сред Ед.

Техническая 60

Естественнонаучная 60

Художественная 60

Туристско-краеведческая 60

Физкультурно-спортивная 44

Социально-гуманитарная 60

Средняя норма часов в год на одного
ребенка по направленностям

V час Ед.

Техническая 144

Естественнонаучная 144

Художественная 144

Туристско-краеведческая 144

Физкультурно-спортивная 216

Социально-гуманитарная 144

Коэффициент доли работников АУЛ К а у п Ед. 0,3

Продолжительность программы
повышения квалификации

Ебаз дней 14

Сумма затрат на повышение
квалификации, в день

|/->квал
г  баз

Рубль 5 0 0

Стоимость медосмотра Г МЕД
^баз

Рубль 2 6 0 0

Затраты на содержание имущества на час
реализации программы /^ б аз

Рубль 0 ,4

Стоимость комплекта средств обучения по
направленностям

С  баз Рубль

Техническая 7 0  0 0 0

Естественнонаучная 7 0  0 0 0

Художественная 7 0  0 0 0

Туристско-краеведческая 70  0 0 0

Физкультурно-спортивная 7 0  0 0 0

Социально-гуманитарная 70  0 0 0

Срок полезного использования комплекта
средств обучения в годах

п т лет 7

Норматив использования средств обучения
в часах в год

ЕГгОД Ед. 7 0 0

Стоимость учебного пособия
Г УЧ'-'баз

Рубль 5 0 0

Количество методических пособий на 1
обучающегося

Q l l шт. 0 ,5

Срок полезного использования
методических пособий в годах

D e l лет 5

Средняя зарплата по региону Рубль 2 8  2 7 8

Ставка страховых взносов % 3 0 ,2

Приложение 2
к постановлению администрации

Волжского муниципального района
от « ■&» /2 -_____ 2022 года № ^  2

Отраслевые коэффициенты, применяемые в рамках системы

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей

на 2023 год

Наименование Значение

Адаптированная программа для детей с ОВЗ 1,0

Программа в дистанционной форме 1,0

Программа в очно-заочной форме 1,0